S

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
N g /A O)- 2006

Referitor dosar 14547/21.08.2015

DECIZIA ETAPE| DE INCADRARE
Nr. 04 din 18.01.2016

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Primaria Rosia, cu
sediul in Str. Principala, Nr. 22, Rosia, Judetul Sibiu, prin SC ALLPLAN PROIECT SRL,
inregistratd la APM Sibiu cu nr. 14547/21.08.2015, in baza:

Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice

$i private asupra mediului, cu modificarile gi completarile si ulterioare:

Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale

protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei saibatice, cu modificarile si

completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011,
autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Slblu decide, ca urmare a consultarilor
desfagurate n cadrul sedintei/sedintelor Comisiei de Analiza Tehnica din data de 16.12.2015,
ca proiectul ,Construire retele de canalizare si statie de epurare in comuna Rosia”
propus a fi amplasat in satele Cagolt, Cornitel, Daia, Nou, Nucet, jud. Sibiu, nu se supune
evaluarii impactului asupra mediului si nu se supune evaluirii adecvate.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmitoarele:

- proiectul se incadreazd in prevederile HG nr. 445/2009 privind evaluarea impactuiui
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in Anexa 2 - lista
proiectelor pentru care trebuie stabilitd necesitatea efectudrii evaluarii impactului asupra
mediului pct. 11 lit. ¢ — statii pentru epurarea apelor uzate, altele decéat cele previzute in
anexanr. 1;

1. Caracteristicile proiectului
a) Marimea proiectului — prin proiect se propune realizarea unui sistem de canalizare
pentru localitatile comunei Rosia, satele Nou, Daia, Cornétel, Nucet, Casolt.
Solutia propusd, prevede urmatoarele lucrari:
- realizarea retelei de canalizare cu tuburi PVC SN8 Dn 250 mm, in lungime totald de
32573 m;
- montarea a 910 camine de vizitare din tuburi prefabricate din beton Dn 1000 mm,
acoperite cu capace carosabile din fonta;
- realizarea de racorduri individuale; caminele de racord vor fi realizate din PVC sau PE
cu Dn 400 mm, acoperite cu capace din font3, iar conductele de racord se Voereal
din PVC SN4, cu diametrul Dn 160 mm; '

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului nr 2A . Tel: 0269. 256 545 0269 422 653; Serwcml Autor




drumurilor judetene DJ 106 gi DJ 106S;

- realizarea a 18 statii de pompare, pentru pomparea ape

refelei de canalizare;

realizarea statjei de epurare n localitatea Cagolf

executarea de foraje pentru subtraversarea cursurilor de apa Daia si Nou si a

lor uzate in diferite puncte ale

Reteaua de canalizare este dimensionata pentru un numar de 4.102 locuitori, din care 1.746
locuitori pentru localitatea Nou.
Caracteristicile retelei de canalizare menajerd propuse, sunt:

21,-; Localitatea Lungime (m)
1 Nucet 2.448
2 Cornétel 2.753
3 Casolt 4.385
4 Daia 15.168
5 Nou 7.819
TOTAL 32.573

Caracteristicile conductelor de refulare, sunt urmatoarele:

Tn cadrul lucrarilor, se vor executa 8 subtraversari, dupa cum urmeaza:

- subtraversarea cursului de apa Valea Lunga (Nou) Tn i

orizontal in lungime de 22,0 m;

_ subtraversarea cursului de apa Daia, n intrav

lungime de 23,0 m;

- traversarea cursului de apa Harti

termoizolanta din OL, ancorata de grinda podului;

- subtraversarea drumului judetean DJ 108, prin foraj orizont

subtraversari),

- subtraversarea drumului judetean DJ 106

(3 subtraversari).

Apele uzate menajere provenite
de o retea de canalizare menajer

Nr. Localitatea PEID Dn 110 mm | PEID Dn 160 mm
crt. Lungime (m) Lungime (m)

1 Nucet 2.620 - ~
2 Cornatel 95 7.650

3 Casolt 1.000 660

4 Daia 970 3.250

5 Nou - 400

TOTAL 4.685 11.960

ntravilanul localitétii Nou, prin foraj
ilanul localitatii Daia, prin foraj orizontal in
baciu in avalul localititii Cagolt, cu conducta in protectie
al dirijat pe lungimea de 72 m (3

S, prin foraj orizontal dirijat pe lungimea de25m

L

din localitatile Daia, Cagolf, Cornétel i Nucet vor fi preluate

4, cu evacuare Tn statia de epurare care va fi amplasata in
zidentjald), statie de epurare mecano-

sudul localitigii Cagolt (aprox. 310 m. fata de zona re

biologica tip Stainless Cleaner, avand la baza principi
suspensie, aeratd cu bule fine. Statia va fi echipatd cu un sistem pentru pre

fosforului.
Caracteristicile statiei

de epurare:

- capacitate: Quz zi max = 413,4 mc/zi,

ul biologic de epurare cu biomasa in
cipitarea

functionare: automata,

parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2002.
Etapele de epurare sunt: pompare influent, inclusiv grétar rar; epurare mecanica fina realizata
cu echipamentul integrat de sitare + deznisipare; denitrificare; oxidare — nitrificare; reducerea
fosforului: decantare finald; ingrogare namol; automatizare: control evacuare namol in exces
cu sonda de suspensii; deshidratare namol cu saci; debitmetru inductiv; dezinfeclies

; ; : o TR
hipoclorit de sodiu. L5 Ay P

s

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SiBIU 2
Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizang29
Fax - 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://abn¥

2




s

Statia de epurare va fi prevazutd cu conducta de by-pass, ce va fi operata doar in cazuri de
avarie. Apa uzatd ajunge in statia de epurare pompaté prin intermediul a doua conducte de
refulare, de la SP4 Casolt si SP1 Comatel. Pe amplasamentul statiei de epurare este
prevazut un cimin de by-pass, cu vane de manevra. In caz de avarie la stafia de epurare,
apa uzata este dirijata dinspre statiile de pompare direct in by-pass si evacuata gravitational
in emisar.

Apele uzate menajere provenite din localitatea Nou (Qzi max = 306,4 mc/zi) vor fi preluate de
statia de epurare existenta din localitatea Rosia.

Prin proiect, se propune ca toate suprafetele de teren afectate de lucrdrile de sapatura sa fie
aduse la starea initiald, inclusiv stratul de asfalt existent.

b) Cumularea cu alte proiecte — localititile Daia si Corndtel dispun de sisteme de
alimentare cu apa in sistem centralizat; localitatile Cagolf, Nucet, Nou nu dispun de sisteme
de alimentare cu apa centralizate, alimentarea cu apa facéndu-se din surse proprii, care nu
asigura volumele necesare de apa.

c) Utilizarea resurselor naturale — nu este cazul.

d) Productia de degeuri - deseurile rezultate din activitatile de realizare a sanfurilor, de
montare a fevilor, realizarea caminelor §i montarea echipamentelor din camine, se vor colecta
selectiv si se vor valorifica/elimina prin societéti autorizate. Deseurile menajere vor fi preluate
de ciitre serviciul de salubritate si se vor transporta la un depozit ecologic autorizat.
in perioada de functionare, némolul in exces va fi pompat in ingrosatorul (concentratorul) de
namol si ulterior in bazinul de stocare a némolului; din ingrogatorul de namol, acesta este
pompat in depozitul de ndmol cu o pompa submersibila, controlatd cu ajutorul unei sonde de
suspensii. Bazinu! de stocare ndmol este aerat cu un sistem cu bule medii, ce contribuie la o
mai buna omogenizare si stabilizare a ndmolului.

e) Emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort

AER: emisiile in atmosfera de la utilaje si mijloacele de transport, precum si disconfortul fonic
creat de lucrari, temporar - pe perioada de executie a lucrarilor, fara impact semnificativ.
APA: respectarea prevederilor Avizului de gospodarire a apelor nr. 64 din 21.10.2015 emis de
AN ,Apele Romane”, Sistemul de Gospodérire a Apelor Sibiu — privind descrierea lucrarilor
proiectate si incadrarea Tn limitele maxime ale indicatorilor de calitate a apei epurate (H.G. nr.
188/2002 cu modificarile si completarile ulterioare, NTPA 001).

f) Riscul de accident, tinindu-se seama in special de substantele si de tehnologiile
utilizate - nu este cazul, se vor respecta normele de protectia muncii.

2. Localizarea proiectului

2.4 utilizarea existentd a terenului — terenurile pe care se va implementa proiectul sunt
situate in intravilanu! si extravilanul comunei Rogsia, satele Cagolt, Cornatel, Daia, Nou, Nucet;
situalia existenti — teren domeniu public ai de comunicatji, intravilan si extravilan — conform
Certificatului de urbanism nr. 15 din 24.02.2015 emis de Primédria comunei Rosia.

Proiectul respecta dispozitiile art. 71 din O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu
modificirile si completarile ulterioare, conform Certificatului de urbanism nr. 15 din
24.02.2015 emis de Primaria comunei Rosia si a verificarii documentatiei de catre ecolog
Teona Calamet.

2.2 relativa abundenti a resurselor naturale din zond, calitatea i capacitatea
regenerativa a acestora — nu este cazul.

2.3 capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie deosebita pentru:

a) zonele umede - nu este cazul,

b) zonele costiere - nu este cazul;

c) zonele montane si cele impadurite - nu este cazul;

d) parcurile gi rezervatiile naturale - nu este cazul;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! SIBIU &
Str. Hipodromului nr. 2A . Tel: 0269.256.545; 0269.422.653; Serviciul Autorizas§
Fax : 0269. 444.145; e-mail : office@apmsb.anpm.ro; http://apms(i,




e) ariite clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de
protecie a faunei piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate etc. - nu
este cazui;

f) zonele de protectie speciald, mai ales cele desemnate prin Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturaie protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificirile si completarile ulterioare, zonele
prevazute prin Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului
national - Sectiunea a lli-a - zone protejate, zonele de protectie instituite conform prevederilor
Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare, si Hotararea Guvernului
nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de
protectie sanitara gi hidrogeologica: - amplasamentul proiectului se afla situat in ROSCI0304
Hértibaciu de Sud - Vest si ROSC10132 Oltul Mijlociu — Cibin — Hartibaciu;

g) arile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislatie au fost deja
depasite - nu este cazul;

h) ariile dens populate - nu este cazul;

i) peisajele cu semnificatie istorica, culturala si arheologica - nu este cazul.

3. Caracteristicile impactului potential

a) extinderea impactului: - nu are impact negativ;

b) natura transfrontaliera a impactului - nu este cazul:

c) marimea si complexitatea impactului - se vor lua masuri de reducere si limitare a
impactului asupra mediului:

d) probabilitatea impactului - redus pe perioada de executie cat si pe perioada de
functionare;

e) durata, frecventa si reversibilitatea impactului - impact redus pe perioada de realizare i
functionare.

Il. Motivele care au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare adecvata sunt urmétoarele:

- proiectul se incadreaza in prevederile art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul
ariifor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice,
cu modificarile $i completarile ulterioare, amplasamentul acestuia fiind situat in
ROSCI0304 Hartibaciu de Sud - Vest si ROSCI0132 Oltul Mijlociu - Cibin -
Hartibaciu;

- in urma parcurgerii listei de control pentru etapa de incadrare din cadrul procedurii de
evaluare adecvatd, se considera ci nu este necesara parcurgerea urmatoarelor etape
ale evaluarii adecvate.

Conditiile de realizare a proiectului:

- respectarea legislatiei in vigoare in domeniul protectiei mediului;
se vor respecta conditiile impuse prin avizul de gospodarire a apelor nr. 64/21.10.2015:

- se vor asigura conditii de colectare a deseurilor rezultate; nu se vor evacua nici un fel